
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

07.11.2022         № 409 
 

О внесении изменения в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 15.07.2015г. №128 «Об утверждении положения 
о районной межведомственной комиссии по признанию 

помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.09.2022 № 1708 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», а также в связи с кадровыми изменениями, Администрация 
Сосновского муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Внести изменения в «Положение о районной межведомственной комиссии 
по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
утвержденное постановлением Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 15.07.2015г. №128 (с изменениями от 26.03.2018 №115, 
20.09.2019 №289, 09.04.2020 №142, 02.12.2020 № 403, 20.06.2022№236) (далее – 
Положение) следующего содержания: 

1.1.Пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в 
следующей редакции: 

«1.6.В состав комиссии включаются представители органов, уполномоченных 
на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-
эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав 
потребителей и благополучия человека (далее – органы государственного надзора 
(контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения 
обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, 
предусмотренного пунктом 42 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47, – представители 
органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, 
эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений 
экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.» 

1.2.Состав районной межведомственной комиссии по признанию помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом изложить в новой 
редакции (прилагается). 



2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная система Сосновского муниципального района», а 
также разместить настоящее постановление в установленном порядке в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

3.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Сосновский вестник». 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



«Утверждено 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.11.2022 № 409 
 

Состав районной межведомственной комиссии по признанию помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

 
Председатель комиссии: 
Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, начальник управления ЖКХ и ЧС. 
Заместитель председателя комиссии: 
Новиков М.М. – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС, начальник 

отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области. 

Секретарь комиссии: 
Лапшина В.Н. – специалист отдела строительства, архитектуры и 

градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

 
Члены комиссии: 
Меньшова Л.М. – начальник УМИ Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области. 
Аникин А.В. – начальник отдела строительства, архитектуры и 

градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Шашин А.Е. – начальник организационно-правового отдела управления 
делами Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской 
области. 

Климов Г.А. – зав. сектором по труду и соц. вопросам управления делами 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Чибрикова Ю.С. – заведующий сектором по имущественным отношениям УМИ 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Тихонова С.Н. – специалист отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Ширыбанов А.С. – и.о.главы администрации муниципального образования 
р.п.Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Чуркина И.В. – и.о.главы местного самоуправления Виткуловского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Пыжикова Н.Н. – и.о.главы администрации Давыдковского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Ишукова И.В. – и.о.главы местного самоуправления Елизаровского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Бакулина Н.А. – и.о.главы администрации Крутецкого сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

Морозова О.В – и.о.главы местного самоуправления Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

Левина Т.Ю. – и.о.главы администрации Рожковского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

Аксенова О.П. – и.о.главы местного самоуправления Селитьбенского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области. 



Зайцева Т.П. – и.о.главы администрации Яковского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области. 

 
Руководители муниципальных образований участвуют в зависимости от 

месторасположения обследуемого здания или помещения (по согласованию). 
Соответствующие организации и эксперты, аттестованные на право 

подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий (по согласованию). 

Представители организаций, осуществляющих управление и обеспечение 
эксплуатации общего имущества жилого фонда (по согласованию). 

В состав комиссии включаются представители органов, уполномоченных на 
проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-
эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав 
потребителей и благополучия человека (далее – органы государственного надзора 
(контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения 
обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, 
предусмотренного пунктом 42 Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006г. № 47, – представители 
органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, 
эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений 
экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.». 


